⁵¹ *The Letters of John of Salisbury*, vol. 2, Lettre 170, 120 : « Nonnullus autem, immo et multus est usus aduersitatis huius utriusque nostrum, per quam et nos nobis, et mundus etiam fidelius et familiarius innotescit ».

Elle libère l'arbitre de ceux qui se consacrent
 A la Philosophie, qui est leur juste mère.
 Qu'est-ce en effet que la philosophie sinon la source, la voie et le guide du salut,
 La lumière de l'âme, une règle de vie et un agréable repos ? »⁵²

Ainsi, l'on retrouve ici la perspective épistémologique qui conduit Jean au scepticisme. Ce dernier cherche en effet à dépasser la mutabilité trompeuse du sensible. C'est donc, encore une fois, l'examen méthodique et multiple des choses qui, sans prétendre à la vérité, peut indiquer quand suspendre son jugement et quand adhérer aux données des sens, c'est-à-dire permettre un usage raisonné et pertinent de son libre-arbitre.

On objectera peut-être que cette seconde application éthique du scepticisme tombe par excellence sous le coup de la critique classique, à savoir l'argument de l'inaction. Si le sceptique doit suspendre son jugement pour ne pas donner prise aux phénomènes et poursuivre son examen jusqu'à parvenir à une vérité inatteignable, il n'agira jamais.⁵³ On peut mesurer à ce propos à la fois l'écart entre le scepticisme de Jean et le scepticisme antique, tout en reconnaissant sa fidélité à Cicéron et Philon de Larisse. De fait, pour Jean le philosophe est celui qui résiste à la fortune grâce au libre-arbitre dont il n'est jamais privé. Or, il y a deux aspects dans l'exercice de ce libre-arbitre.⁵⁴ En premier lieu, la raison qui a une capacité de discernement. C'est cette même raison qui peut être troublée par les coups de la fortune et précipiter son jugement sans avoir eu le temps d'estimer si l'action est juste ou non. Il faut donc,

⁵² *Entheticus*, v. 251–278, 123 : « Frangitur adversis, extollunt prospera stultum./ Cum dare vult populo Nursia caeca iocum,/ quid nisi fortunae ludi, phantasmata mundi ?/ His etenim visum praestruit illa iocis./ Praestigio rota fortunae conformis inani/ dedocet infirmos, quos docuisse potest:/ ostentat falsas species, et parva facit ;/ adversas rebus facies inducit, et illis/ ponit ad arbitrium nomina falsa suum ;/ res falsas aliquid, et res veras nihil esse/fingit, ut obcludat sic rationis iter./ Quamvis larvales inducat mille figuras,/ non caret arbitrio Philosophia suo./ Exigit arbitrii libertas vera duorum/ subsidium, sine quo mens rea pressa iacet:/ scilicet ut ratio recte discernat, ametque/ semper id affectus, quod pia iura probant./ Non praestare potest illud natura subacta,/ quam premit inflicto vulnere culpa comes ;/ culpa fovens poenam rationis turbat acumen,/ velleque praecipiat, nec sinit esse pium./ Gratia naturam reparans rationis acumen/ purgat, et affectus temperat atque regit ;/ liberat arbitrium, sed eorum, quos pia mater/ consecrat ad cultum, Philosophia, tuum./ Philosophia quid est nisi fons, via duxque salutis,/ lux animae, vitae regula, grata quies ? ». Le même vocabulaire et la même problématique sont repris dans la présentation des positions sceptiques (v. 1119–1159, 179–181, en particulier v. 1122–1128, 179 : « Falsum nescitur, quia nulla scientia fallit,/ nec permisceri lux tenebraeque valent./ Interdum veri specie falluntur inanes,/ votivaeque rei dulcis imago tenet./ Sunt quos nec verum, nec veri mulcet imago/ sed vitii species falsaque sola iuvant »). Le sceptique est donc bien celui qui cherche à échapper à la vanité des illusions sensibles.